
}

G§%, ESTADO no CEARA I
1 “W” PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA

Secretaria Municipal de Sazide - SMS »(/Q,-\ }§vi‘§“L‘}1i, i_» / + ' \. _
(u"~.lm: 12:11‘/zwre/L‘. ;‘n\v,Yv:r= !i1_<!<i ,._\

\_2 {fr r_' 2
1 -_-' I -_ ._,‘:.
‘ _‘ ,._AUTORIZAQAO f,>_,_ fin _
'\'(b C. L, ._ 1

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ‘\._.../"4

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ASSUNTO: AUTORIZACAO PARA REALIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO.

Senhor Presidente,

Trata-se da solicitaoao de processo visando a aquisiefio de insumos estratégicos para a
satide na modalidade de Dispensa de Licitaeao, com fundamento no inciso IV, artigo 24, da
Lei 8.666/93, com vistas ao atendimento de situaofio emergencial gerada pelo Novo
Coronavirus (COVID-19) com séiio comprometimento a seguranea de pessoas.

O nCoV-2019 trata-se de um novo agente da familia de virus denominada Coronavims
e, de acordo com infonnagzoes atuais, a via de transmissio ocorre de pessoa a pessoa e se da
por goticulas respiratérias ou contato fisico.

Os primeiros casos foram registrados na China, porém, de acordo Os Liltimos nfimeros
oficiais compilados pela Universidade Johns Hopkins, dos EUA, até 0 dia 06 de abril de 2020,
mostram que a covid-19, doenea causa pelo coronavirus, foi detectada em pelo menos 182
paises e territérios, tendo em 08 de mareo de 2020 sido atestado a primeira infecofio no Brasil.

Até 0 momento ja foram confirmados mais de 1.914,9l6 casos de infecefio no mundo
todo, dos quais resultaram em quase 123.000 (cento e vinte trés mil) monos. No Brasil ja
passam de 28.320 (vinte e oito mil e trezentos vinte) pessoas contaminadas e 1.736 (mil
setecentos e trinta e seis) ébitos. N0 entanto, os estudos dao conta de um aumento gradativo e
diario de modo que os trabalhos de preveneao ao agravamento se torna constante.

Assim, 0 possivel aumento e agravamento dos casos enseja uma resposta imediata do
Poder Pfiblico no cumprimento de sua funeao de proteeao e recuperaeao da safide da
populaefio. Faz-se necessario planejar e executar, em carater emergencial, uma aefio
organizada e integrada ao possivel evento de contaminaeoes da populaeao com o COVID-
2019.

O enfrentamento de uma possivel epidemia requer a normatizaofio de procedimentos e
orientaeoes gerais através de protocolos, fluxogramas, diretrizes, recursos técnicos e materiais
e insumos de preveneao de contagio, transmisséo e manejo clinico dos casos suspeitos.

Para viabilizar as medidas de preveneao e controle de infecoao a serem implementadas
pelos profissionais que atuam nos servieos de saL'1de sao necessarios Aquisigfio de
Cardioversor destinado a unidade de referencia para pacientes com COVID-19,
considerando a situaeao de pandemia (disseminaoio em nivel mundial) de COVID-19, doenoa
causada pelo 0 novo CORONAVIRUS (SARS-COVID-2.

Por essa razao, foi editada a Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispoe
sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de saiide piiblica de importancia
intemacional decorrente do Corona vims que em seu afligo 4°, dispoe: //{WW



»

.24iiflsiéd
V ma i '1. '-

QGYQ 5“? .' ’ ‘\. .
ticslérv n;!rl:;:z-1.~1:,530.-w:>r» $::_<!u ‘ ., ' 1‘

“Fica dispensada a licitagao para aquisigao de bens,
serviqos e insumos de safide destinados ao enfrentamento
da emergéncia de safide pfiblica de importancia
internacional decorrente do Coronavirus, combinado com
o do inciso IV, do art. 24, da Lei n° 8.666/93".

Ademais no dia 3 de fevereiro de 2020 foi declarada Emergéncia em Sande Pfiblica de
Imponancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infeceao Humana pelo novo Coronavirus
(Covid 19), por meio da Portaria GM N“ 188/2020.

Desse modo, fica essa Comissao de Licitaofio autorizada a autuar e processar a
DISPENSA DE LICITACAO emergencial com fundamento no art. 24, incisos IV da Lei
8.666/93, combinado com o art. 4° da Lei Federal N° 13.979/2020, objetivando a Aquisigriio
de Cardioversor destinado a unidade de referencia para pacientes com COVID-19,
considerando a situagtao de pandemia (disseminaeao em nivel mundial) de COVID-19,
doengra causada pelo 0 novo CORONAVIRUS (SARS-COVID-2), declarada pela
organizagao mundial de safide (OMS) e em razfio do municipio nao dispor desse
equipamento em quantidades suficientes para atender toda a demanda de pacientes
notificados, suspeitos e confirmados por CORONAVIRUS (COVID-19).

Em conformidade com 0 disposto no art. 14 da Lei Federal n°. 8.666/93 e o disposto
no art. 16 da Lei Complementar n". 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, vimos infonnar
a V. Sa. que ha estimativa de impacto Oreamentario-Financeiro e que dispomos de recursos
para a contrataoao do referido objeto, estando o processo em compatibilidade e adequaeao
com a Lei Oreamentaria Anual, com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Oroamentarias, na forma a seguir programada:

100l.l0.l22.l3l2.2.138 — Enfrentamento da Emergéncia Covid-19

ELEMENTO DE DESPESAS — 4.4.90.52.00 / 4.4.90.52.08

FONTE DE RECURSOS: 1214 - Transferéncia SUS / Bloco de custeio.

Atenciosamente,

JULIANA CAPIST NO CAMARA
SECRETARIA DE SAUDE

, /'
ESTADO DO CEARA /1-1~' ~, ‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA *Ff. FE. l
Secretaria Municipal de Salide - SMS . M


